
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

Privind achiziționarea    Exstinderea retelelor de apeduct 
                                                                     (se indicăobiectulachiziției) 
prinprocedura de achiziție___ Licitație deschisă ____ 
                                                                     (tipulprocedurii de achiziție) 
*Procedura a fostinclusăînplanul de achizițiipublice a autoritățiicontractante (Da/Nu):__ 

Link-ul cătreplanul de achizițiipublicepublicat:   ---_ 
1. Denumireaautoritățiicontractante: _Primaria com.Albota de Jos_________ 

2. IDNO: _1007601007516___________________________________________ 
3. Adresa: _r-n Taraclia s.Albota de Jos_______________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: ___067100708______________________ 
5. Adresa de e-mail șipagina web oficialăa autoritățiicontractante: albotaprim@mail.ru  

6. Adresa de e-mail saupagina web oficialăde la care se vaputeaobțineaccesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuireesteanexatăîncadrulproceduriiîn SIA RSAP 

7. Tipulautoritățiicontractanteșiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 
mențiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 
achizițiesaucăachizițiaimplică o altăformă de achizițiecomună): __________ 

8. Cumpărătorul invite operatoriieconomici nteresați, care îi pot satisfice necesitățile, 
săparticipe la procedura de achizițieprivindprestarea/executareaurmătoarelorservicii de 
proiectare/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumireaserviciilor 
de proiectaresau de 

lucrări solicitate 

Unitatea de 
măsură Cantitatea 

Specificareatehni
cădeplinăsolicita
tă, Standarde de 

referință 

Valoareaesti
mată 

(se vaindica 
pentru 

fiecare lot 
înparte) fără 

TVA 

1 

45
20

00
00

-9
 

 

Exstinderea 
retelelor de 

apeduct  
1 Exstinderea retelelor 

de apeduct 1 2 493 717 

Valoarea estimativă totală fără TVA 2 493 717 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indicănumărul minim al candidaţilorşi, dacăestecazul, 
numărul maxim al acestora.________---_________________________________ 

10. Încazulîn care contractual esteîmpărțit pe loturi, un operator economic poatedepune 
oferta (se vaselecta): 
1) Pentru un singur lot; 

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: ___nu se admite_____________ 
                                                                                                             (indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termenii șic ondițiile de prestare/executare solicitați: 4 luni 
13. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2023 

14. Contract de achizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi executat numai 
încadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz): __nu_____________ 

                                  (indicați da sau nu) 



15. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunorlegisau al unoracte 
administrative (dupăcaz): __________----____________ 

(se menționeazărespectivelelegișiacte administrative) 

16. Scurtadescriere a criteriilor  privindeligibilitateaoperatoriloreconomici care pot 
determinaeliminareaacestorași a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurileminime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate 
(DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. DUAE Conform Formularului. Original - cu 
semnătura electronice a OE 

Obligatoriu 

2. Cerere de participare Original conform anexei nr.7 din 
Documentația Standard - cu semnătura 
electronice a OE 

Obligatoriu 

3. Oferta tehnica Original scanat, conform devizului 
F3,F5,F7, semnat electronic 

Obligatoriu 

4. Oferta financiara Semnat electronic Obligatoriu 

5. Garanția pentru ofertă: 2% din valoarea 
ofertei 

Original – Conform Anexei nr. 9 din 
Documentația standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021.cu 
semnătura electronice a OE 

Obligatoriu 

6. Grafic de executare a lucrărilor pentru 
fiecare lună 

Original conform anexei nr.l0 din 
Documentația Standard - cu semnătura 
electronice a OE 

Obligatoriu 

7. Declarația privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația condamnării pentru 
participarea la activității ale unei 
organizații sau grupări criminale, pentru 
corupție, frauda și/sau spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data 
comunicării rezultatelor procedurii de 
achiziție publica, ofertanții desemnați 
câștigătoriva prezenta Declarația 
autorității contractante, conform 
Ordinului Ministrului nr.145/2020. 
Semnat electronic.  

Obligatoriu 

8. Dovadă înregistrării persoanei juridice în 
conformitate cu prevederile legale din 

țară în care ofertantul este stabilit 

Certificat/Decizie de înregistrare a 
întreprinderii și extras din registrul de 
stat al persoanelor juridice pentru 
ultimele trei luni – copie, confirmată 
prin aplicarea semnăturii ofertantului 

Obligatoriu 

9. Declarație de neîncadrare în situațiile ce 
determină excluderea de la procedura de 
atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din 
Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 

Semnat electronic Obligatoriu 

10. Declarația privind valabilitatea ofertei Anexa 8 Semnat electronic Obligatoriu 

11. Declarație privind experiența similara a 
ofertantului 

Original conform anexei nr.l2 din 
Documentația Standard - cu semnătura 
electronice a OE 

Obligatoriu 

12. Declarație privind dotările specifice, 
utilajul și echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare 

Original conform anexei nr.l4 din 
Documentația Standard - cu semnătura 
electronice a OE 

Obligatoriu 

13. Declarație privind personalul de 
specialitate și/sau experților 
propus/propuși pentru implementarea 
contractului 

Original conform anexei nr.l5 din 
Documentația Standard - cu semnătura 
electronice a OE 

Obligatoriu 



14. Declarație privind lista principalelor 
lucrări executate în ultimul an de 
activitate 

Original conform anexei nr.l3 din 
Documentația Standard - cu semnătura 
electronice a OE 

Obligatoriu 

15. Raport financiar pentru anul 2021 Copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

Obligatoriu 

16. Certificat de efectuare sistematică a plații 
impozitelor, contribuțiilor, eliberat de 
Inspectoratul Fiscal 

Originalul scanat, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice. 
Certificatul trebuie să fie valabil la data 
deschiderii ofertelor 

Obligatoriu 

17. Certificat de atestaretehnic profesională a 
dirigintelui de șantier și legitimație 
pentru fiecare tip de lucrări 

Originalul scanat, semnat electronic. 
Certificatul trebuie să fie valabil la data 
deschiderii ofertelor 

Obligatoriu 

18. Garanția de bună execuție 10%. 
Obligatoriu la semnarea contractului 

Garanţia de bună execuţie (emisă de o 
bancă comercială) sau transfer la contul 
autorităţii contractante în valoarea de 
10% din valoarea ofertei  

Obligatoriu 

19. Certificat de atribuire a contului bancar Emis în 2022 cu sigiliul umed al băncii 
cu semnătură electronica 

Obligatoriu 

20. Certificat de calitate pentru materiale de 
construcții 

Copie, Semnătura electronică a OE Obligatoriu 

21. Garanția pentru calitatea lucrărilor 
executate 

nu mai puțin de 10 ani - original - cu 
semnăturaelectronic a OE 

Obligatoriu 

17. Garanțiapentruofertă, dupăcaz __nu se aplica______, cu antumul__---_________________. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectareși de lucrări___10 ani_______. 

19. Garanția de bunăexecuție a contractului, dupăcaz__nu se aplica,  cu antumul___---___. 
20. Motivulrecurgerii la proceduraaccelerată (încazullicitațieideschise, restrânseși a 

proceduriinegociate), dupăcaz______________________---__________________________ 
21. Tehnicișiinstrumentespecifice de atribuire (dacăestecazul specificațidacă se vautilizaacordul-

cadru, sistemuldinamic de achizițiesaulicitațiaelectronică):    ---__ 
22. Condițiispeciale de care depindeîndeplinireacontractului (indicați după caz): ________ 

23. Ofertele se prezintă în valută_lei MDL 
24. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului:_pretul cel mai scazut____ 

25. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, precum 
șiponderilelor: 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 ------ ---- 

26. Termenullimită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: Informația o gîsiți in SIA RSAp 

- pe: Informația o gîsiți in SIA RSAp 

27. Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare:  

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 
28. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile______________________________ 

29. Loculdeschideriiofertelor: ______________SIA RSAP____________ 
(SIA RSAP sauadresadeschiderii) 

Oferteleîntârziatevor fi respinse.  



30. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:  
Ofertanțiisaureprezentanțiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 
excepțiacazuluicândofertele au fostdepuseprin SIA RSAP. 

31. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: de stat 

32. Respectivul contract se referă la un proiect sau program finantat din fonduri ale 
UniuniiEuropene: __________________nu se aplica_______________________ 

(se specificădenumireaproiectuluiși/sauprogramului) 

33. Denumireașiadresaorganismului competent de soluționare a contestațiilor:  
AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 
UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțulrespectiv (dacăeste 
cazul):___nu se aplica_________________________________________________________ 

35. Încazulachizițiilorperiodice, calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilor viitoare: nu se 
aplica__ 

36. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un astfel 
deanunţ:____nu a fost publicat un anunt de intenlie_______________________ 

37. Data transmiteriisprepublicare a anunțului de participare:_Conform informației SIA RSAP 

38. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 
facturarea electronică Se accepta 
plățile electronice Se accepta 

39. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 
OrganizațieiMondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 
Jurnalul Oficial al UniuniiEuropene):         nu__ 

(sespecifică da sau nu) 

40. Alte informațiirelevante: ___nu_____ 

 
 

Conducatorul grupului de lucru                                                   Vitalie Tataru 
 
 

 


		2022-08-29T12:05:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




